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Nr.înreg.2628/02.02.2026 
RAPORT DE ACTIVITATE PE ANUL 2025 

 
Cabinetul Viceprimarului  

 
 

Anul 2025 a fost un an de progres și dezvoltare pentru Municipiul Târgu Secuiesc, 
marcat de implementarea unor proiecte strategice menite să îmbunătățească calitatea vieții 
locuitorilor, să eficientizeze administrarea resurselor și să promoveze dezvoltarea 
durabilă. Cabinetul viceprimarului, sub coordonarea domnului dr. Szilveszter Szabolcs, a 
fost implicat activ în derularea unor inițiative majore în domeniul schimbărilor climatice, 
eficienței energetice, mobilității urbane și digitalizării serviciilor publice. 

1. Proiecte Strategice și Inițiative Europene 

1.1. Proiectul CLIMAAX – „KEZDI_adapt” 

Cadrul și setul de instrumente pentru evaluarea riscurilor și vulnerabilității climatice 
(CLIMAAX) oferă sprijin financiar, analitic și practic în cadrul programului Horizon Europe, 
având ca obiectiv principal îmbunătățirea managementului riscurilor asociate situațiilor de 
urgență generate de schimbările climatice. 

CLIMAAX se bazează pe cadre, metode și instrumente existente de evaluare a riscurilor 
și promovează utilizarea seturilor de date și a platformelor de servicii pentru 
implementarea acestora la nivel local și regional. Proiectul urmărește dezvoltarea unui 
cadru robust și coordonat de evaluare a riscurilor climatice, care să fie coerent, armonizat 
și comparabil între regiuni. 

De asemenea, CLIMAAX contribuie la dezvoltarea instrumentelor și serviciilor existente 
dincolo de stadiul actual al tehnologiei, prin prioritizarea accesibilității, ghidajului 
metodologic, adaptării la contexte locale, interpretării rezultatelor și utilizării acestora de 
către autoritățile competente în domeniul Managementului Riscurilor de Dezastre și 
Protecției Civile. 

 Municipiul Târgu Secuiesc a aplicat cu succes în cadrul inițiativei CLIMAAX cu proiectul 
KEZDI_adapt. 

Proiectul KEZDI_adapt își propune următoarele obiective principale: 

• Analiza impactului schimbărilor climatice asupra comunității locale; 

• Evaluarea riscurilor generate de secetă, valuri de căldură și inundații; 

• Elaborarea unor strategii de adaptare și de gestionare a situațiilor de urgență 
cauzate de schimbările climatice, adaptate contextului local. 
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Conferința de lansare a proiectului: 

La data de 25.03.2025, a fost organizată prima conferință a proiectului KEZDI_adapt în 
municipiul Târgu Secuiesc. În cadrul evenimentului a fost prezentată Faza I a proiectului, 
fiind aduse în discuție obiectivele generale, metodologia de lucru și etapele de 
implementare. Conferința a contribuit la informarea părților interesate și la creșterea 
nivelului de conștientizare privind riscurile climatice la nivel local. 

Participarea la evenimentul CLIMAAX din Barcelona: 

În perioada 10–11.06.2026, membri ai echipei KEZDI_adapt (dr. Szilveszter Szabolcs, 
Miklós Árpád, Oláh Judit și Rettegi Csenge) au participat la evenimentul CLIMAAX 
desfășurat în Barcelona, Spania. 

La acest eveniment au participat reprezentanți din toate cele 68 de regiuni și municipalități 
selectate în cadrul CLIMAAX. Evenimentul a reunit instituții de implementare, 
reprezentanți ai siturilor pilot și dezvoltatori de proiecte, având ca scop schimbul de 
cunoștințe, discutarea provocărilor întâmpinate și prezentarea poveștilor de succes 
rezultate din primele implementări ale Ghidului CLIMAAX. 

Programul a inclus sesiuni de întrebări și răspunsuri (Q&A), discuții la masa rotundă și 
expoziții de postere, activități care au stimulat colaborarea între participanți și au oferit o 
înțelegere aprofundată a proceselor de evaluare a riscurilor climatice. 

În cadrul proiectului KEZDI_adapt, am dezvoltat o prezență activă în mediul online pentru a 
promova inițiativele CLIMAAX și a crește vizibilitatea campaniilor de conștientizare privind 
riscurile climatice. Astfel, au fost realizate următoarele acțiuni: 

• Crearea unei pagini oficiale de Facebook și a unui canal TikTok, administrate de 
grupul KEZDI_adapt, dedicate promovării proiectului CLIMAAX și comunicării cu 
comunitatea locală și internațională; 

• Lansarea unei campanii de conștientizare prin intermediul acestor platforme, 
menită să informeze publicul cu privire la impactul schimbărilor climatice și 
strategiile de adaptare disponibile; 

• Crearea site-ului oficial al proiectului, care centralizează informații despre obiective, 
etape, evenimente și resurse disponibile: https://climaax.kezdi.ro/; 

• Publicarea rezultatelor primei faze a proiectului în mass-media locală, împreună cu 
anunțuri privind lansarea platformelor noastre de socializare și importanța 
campaniei de conștientizare. 

Link-uri oficiale către platformele de social media: 

• Facebook: https://www.facebook.com/climaax.kezdi/ 

https://climaax.kezdi.ro/
https://www.facebook.com/climaax.kezdi/
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• TikTok: https://www.tiktok.com/@climaax.kezdi?_r=1&_t=ZN-930jpgHBuQo 

Prin aceste demersuri, proiectul asigură transparență, informare publică și implicare activă 
a comunității, contribuind la o mai bună conștientizare a riscurilor climatice și la 
promovarea rezilienței regionale. 

1.2. Proiectul European City Facility (EUCF) – Eficiență Energetică 

Municipiul Târgu Secuiesc a primit sprijin pentru elaborarea unor concepte de 
dezvoltare energetică inteligentă, printr-un proiect numit „Cu soluții energetice inteligente, 
pentru un oraș mai sustenabil și mai locuibil”. 

În colaborare cu angajații Universității Tehnice din Budapesta, un proiect integrat 
pentru creșterea eficienței energetice a orașului, în cadrul celui de-al șaselea apel de 
propuneri al programului EUCF – European City Facility – Orașe pentru orașe – sprijin 
pentru investiții locale în energie durabilă. Conceptele de dezvoltare elaborate include 
investiții ce vizează eficiența energetică, utilizarea energiilor regenerabile și integrarea 
tehnologiilor prietenoase cu mediul, contribuind astfel la crearea unui mediu mai locuibil și 
a unui trai urban mai confortabil. 

Obiectivele acestui proiect includ: 

• Creșterea eficienței energetice a orașului. 
• Utilizarea surselor de energie regenerabilă. 
• Integrarea tehnologiilor sustenabile în infrastructura urbană. 

Primăria a obținut un grant de 60.000 de euro pentru elaborarea unor concepte de 
dezvoltare energetică inteligentă. 

Principalele direcții de investiții: 

• Management energetic și sisteme inteligente de monitorizare. 
• Modernizarea clădirilor publice: renovarea sălii polivalente „Kicsid Gábor”, a 

Patinoarului Artificial „Deme László” și a Hotelului Sportiv. 
• Investiții în energie regenerabilă: dezvoltarea unui parc fotovoltaic extern. 
• Mobilitate urbană sustenabilă: implementarea unui sistem de închiriere biciclete și 

modernizarea flotei de vehicule ale administrației locale. 
• Iluminat public eficient energetic. 
• Gestionarea inteligentă a deșeurilor: implementarea unui sistem IoT pentru 

optimizarea traseelor și colectării selective. 
https://www.eucityfacility.eu/full-list-eucf-beneficiaries  

 

1.3. Proiectul „Europe for Citizens – CFT” 

https://www.tiktok.com/@climaax.kezdi?_r=1&_t=ZN-930jpgHBuQo
https://www.eucityfacility.eu/full-list-eucf-beneficiaries
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Primăria Municipiului Târgu Secuiesc este în colaborare cu patru orașe europene 
(Gyöngyös- Ungaria, Lodygowice- Polonia, Losonc- Slovacia) pentru schimb de experiență 
și colaborare internațională. Scopul programului este de a stabili o cooperare pe termen 
lung între membri și de a deschide posibilitatea de a prezenta în viitor propuneri pentru 
finanțare de la Bruxelles. 

• Raport privind evenimentul „Cetățeni pentru orașe – Culturile una lângă alta, 
împreună” (Citizens for Towns – Cultures side by side – together) organizat în Târgu 
Secuiesc: 

În perioada 1–4 august 2025, municipiul Târgu Secuiesc a găzduit întâlnirea 
internațională „Cetățeni pentru orașe – Culturile una lângă alta, împreună”, având ca 
obiectiv promovarea diversității culturale și consolidarea cooperării între orașe europene. 
La eveniment au participat delegații din Ungaria, Polonia și Slovacia. Oaspeții au sosit în 
seara zilei de 1 august, fiind întâmpinați într-o atmosferă deschisă, favorabilă dialogului 
intercultural. Programul a continuat cu un tur pietonal al orașului, în cadrul căruia au fost 
prezentate principalele obiective culturale și istorice ale municipiului, inclusiv structura 
specifică a curților interioare, biserica reformată, Galeria Olga, Casa Colecțiilor și Muzeul 
Farmaciei. 

După prânzul comun, participanții au luat parte la deschiderea Zilelor Ecvestre, 
desfășurată la Ugron Ranch, precum și la activitățile culturale și artistice incluse în 
program. Duminică, delegațiile au vizitat zona Perkő și capela Sfântul Ștefan, iar ulterior au 
participat la programele Zilelor Ecvestre și la o vizită la Bálványos, unde au fost prezentate 
băile cu apă minerală și mofeta. 

Întâlnirea internațională a contribuit la aprofundarea dialogului intercultural, formarea 
de noi legături și schimbul de experiențe între orașele participante. Zilele petrecute într-o 
atmosferă prietenoasă și deschisă au demonstrat că coexistența diverselor culturi nu este 
doar posibilă, ci și o sursă de inspirație, oferind fiecărui participant o experiență 
comunitară îmbogățitoare. Municipiul Târgu Secuiesc și-a consolidat astfel poziția ca un 
oraș deschis, primitor și implicat activ în promovarea diversității culturale. 

 
• Raport privind vizita desfășurată în localitatea Lodygowice în cadrul proiectului 

Citizens for Towns 

În perioada 12–13 septembrie 2025, localitatea Lodygowice a găzduit o nouă întâlnire 
în cadrul proiectului Citizens for Towns, la care au participat delegații din Ungaria, Polonia 
și Slovacia, continuând colaborarea și consolidând relațiile de parteneriat stabilite în 
etapele anterioare ale proiectului. 

Programul a debutat vineri seara cu o cină comună, urmată de activități recreative 
desfășurate în zona lacului Mietkowski, unde delegațiile au avut posibilitatea de a participa 
la activități pe apă. Având în vedere faptul că participanții se cunoșteau deja din întâlnirea 
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organizată în luna august la Târgu Secuiesc, interacțiunile s-au desfășurat într-o atmosferă 
deschisă și prietenoasă, favorabilă schimbului de idei și experiențe. 
Sâmbătă dimineața, programul a continuat cu o plimbare comună, urmată de vizite 
culturale ghidate la biserica de lemn „Sfinții Simon și Iuda Tadeu”, unul dintre cele mai 
importante monumente istorice din Lodygowice, precum și la un conac local, unde 
organizația seniorilor a oferit participanților o prezentare a istoriei și tradițiilor 
comunității. 
După-amiaza, delegațiile au participat la festivalul recoltei, una dintre cele mai importante 
sărbători anuale ale localității. Evenimentul a inclus o slujbă religioasă, o paradă 
tradițională cu costume populare, care și decorat și fanfare, urmată de spectacole de 
muzică și dansuri populare. Participanții au avut ocazia să deguste preparate tradiționale 
locale. 
Întâlnirea s-a încheiat cu o cină comună și cu exprimarea aprecierii reciproce pentru 
colaborarea dezvoltată. Evenimentul a reprezentat o oportunitate valoroasă de schimb 
cultural, contribuind la consolidarea comunității și la întărirea cooperării internaționale în 
cadrul proiectului Citizens for Towns. 
 

• Raport privind vizita desfășurată în localitatea Gyöngyös (Ungaria) în cadrul 
proiectului Citizens for Towns 

În perioada 26–28 septembrie 2025, municipiul Gyöngyös a găzduit evenimentul final 
al proiectului Citizens for Towns, la care au participat delegații ale orașelor partenere. 
Întâlnirea a avut ca scop evaluarea activităților desfășurate în cadrul proiectului, 
consolidarea cooperării internaționale și identificarea unor direcții de colaborare viitoare. 
Prima zi a fost dedicată prezentării rezultatelor proiectului. Partenerii gazdă au realizat o 
sinteză a activităților implementate, incluzând întâlnirile online și fizice desfășurate 
anterior, precum și impactul acestora asupra comunităților participante. De asemenea, au 
avut loc discuții privind oportunitățile de finanțare și continuarea colaborării în cadrul 
unor viitoare apeluri de proiecte. Programul a inclus și un moment cultural organizat la 
Centrul Cultural din Gyöngyös. 

În cea de-a doua zi, delegațiile au participat la activități de valorificare a 
patrimoniului cultural și natural al regiunii, prin vizitarea Muzeului Mátra și a centrului de 
ecoturism și educație pentru mediu Harkály Ház din Mátrafüred, administrat de Parcul 
Național Bükk. Activitățile au contribuit la schimbul de bune practici în domeniul educației 
de mediu și dezvoltării durabile. 
Programul a continuat cu activități de promovare a tradițiilor locale în zona Farkasmály, 
incluzând prezentarea proceselor viticole tradiționale și o degustare de produse locale. 
Seara a fost dedicată activităților culturale comune, facilitând interacțiunea între delegațiile 
participante. 

Evenimentul a contribuit la îndeplinirea obiectivelor proiectului Citizens for Towns, 
respectiv consolidarea dialogului intercultural, dezvoltarea relațiilor de cooperare între 
orașele partenere și creșterea vizibilității inițiativei la nivel european. Activitățile 
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desfășurate au oferit o bază solidă pentru inițiative comune viitoare și pentru continuarea 
colaborării internaționale 

 
2. Proiecte Finanțate din Bugetul Local 

2.1. Proiecte conform Legii nr. 350/2005 

În 2025, în total au fost înregistrate un număr de 18 proiecte (17 asociații), în 
valoare totală de 100.000 lei, sumă aprobată în anul 2025, prin Hotărârea Consiliului Local 
45. din data de 27.03.2025. 

Ca urmare a participării la selecția publică de proiecte în vederea atribuirii 
contractelor de finanțare nerambursabilă din fonduri publice, aferente anului de execuție 
financiară 2025, în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru domeniul cultură/ sport/tineret s-au atribuit contracte de 
finanțare nerambursabilă următorilor beneficiari:  
1. Asociația "KEZDI WALDORF, proiectul Tabăra de creativitate și integrare (Zidirea - 

întărirea comunității Waldorf), numărul și data încheierii contractului: 
20117/08.05.2025, valoarea: 3000 lei; 

2. Asociația "Rockkarácsony", proiectul:  Rockkarácsony 2025, numărul și data încheierii 
contractului: 20128/08.05.2025, valoarea: 3000 lei; 

3. Asociația "Vackor", proiectul:  "Helyet, helyet nekünk is, ha kicsikék vagyunk is" - 
Păstrarea tradiției prin port popular, numărul și data încheierii contractului: 
20137/08.05.2025, valoarea: 5000 lei; 

4. Asociația "Kendu", proiectul:  Participarea și  pregătirea la mai multe concursuri de 
ciclism MTB și șosea la Campionatul Național de Șosea numărul și data încheierii 
contractului: 20136/08.05.2025 valoarea:  8000 lei; 

5. Asociația "Antantánusz" Egyesület, proiectul:  "Húzzad édes muzsikásom" - Păstrarea 
tradiției prin musică, cântece și port popular, numărul și data încheierii contractului: 
20135/08.05.2025, valoarea:   4000 lei; 

6. Asociația  "Free Frog's Riders", proiectul A XXIII-a ediție internațională a motocicliștilor 
din Tg. Secuiesc MOTO - ROCK FEST, numărul și data încheierii contractului: 
20134/08.05.2025, valoarea: 3000 lei; 

7. Asociația Pumukli, proiectul:  Învață limba română alături de Pumukli, numărul și data 
încheierii contractului: 20133/08.05.2025, valoarea:   5500 lei; 
8. Asociația Zöld Nap, proiectul:  Ziua Internațională Păcii, numărul și data încheierii 

contractului: 20132/08.05.2025, valoarea: 500 lei; 
9. Asociația Zöld Nap, proiectul:  Jocuri verzi (ECO) În anul copilului! numărul și data 

încheierii contractului: 20131/05.08.2025, valoarea: 500 lei; 
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10. Asociația "Csipkerózsika", proiectul:  Zilele "Csipkerózsika"- trei decenii de joacă, 
învățare și prietenie! - 30 de ani de când servim comunitatea!, numărul și data încheierii 
contractului: 20130/08.05.2025, valoarea: 5000 lei; 

11. Asociația Felsőhárimszéki fúvós Egyesület , proiectul:  Linia talentului Bod Péter, 
numărul și data încheierii contractului: 20127/08.05.2025, valoarea: 1000 lei; 

12. Asociația Caritas Asistență Socială, proiectul:  Dezvoltarea abilităților prin voluntariat, 
numărul și data încheierii contractului: 20126/08.05.2025, valoarea: 1000 lei; 

13. Asociația KSE, secția Radioamatorism, proiectul:  Concursuri și acțiuni 
radioamatoricești, numărul și data încheierii contractului: 20124/08.05.2025, valoarea: 
4000 lei; 

14. Asociația Manócska, proiectul: Anul copiilor - O zi de bucurie în familie!, numărul și data 
încheierii contractului: 20123/08.05.2025, valoarea: 4500 lei; 

15. Asociația KSE, secția Popice, proiectul:  Organizarea și participarea la campionate locale, 
naționale și internaționale cu jucătorii ACS KSE, numărul și data încheierii contractului: 
20122/08.05.2025, valoarea:   12000 lei; 

16. Fundația Culturală "Vigadó", proiectul: Misiunea bibliotecii pentru copii!, numărul și 
data încheierii contractului: 20121/08.05.2025, valoarea: 2000 lei; 

17. Asociația Erdélyi Lovaskaszkadör Egyesület, proiectul Zilele ecvestre la Trei Scaune, ed. 
a VII-a, numărul și data încheierii contractului: 20120/08.05.2025, valoarea:  5500 lei; 

18. Asociația KSE Târgu Secuiesc, secția patinaj, proiectul:  Pregătirea copiilor pentru 
patinaj artistic și sincron, numărul și data încheierii contractului: 20119/08.05.2025, 
valoarea: 31500 lei; 

 
 

2.2. Proiecte conform Legii nr. 69/2000 (programe sportive) 

În 2025 au fost înregistrate 3 proiecte, Valoarea totală acordată pentru proiecte de 
sport este de 2.500.000 lei, pe baza Hotărârii Consiliului Local nr. 103/2025. Proiectele 
sunt multianuale, iar decontările se realizează periodic, sub supravegherea consilierului 
din cabinetul viceprimarului. 

Denumirea asociației: 

• Asociația Club Sportiv Hockey Club Fenestela 68; 

• Asociația Clubul Sportiv KSE Târgu Secuiesc; 

• Asociația Clubul Sportiv Hochei Bikák Târgu Secuiesc. 

3. Proiecte de Dezvoltare Urbană și Digitalizare 

3.1. Insule Ecologice Digitalizate 
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• 25 de insule ecologice digitalizate au fost aprobate pentru finanțare prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 

• Obiectivul este optimizarea sistemului de colectare a deșeurilor prin utilizarea 
tehnologiilor digitale. 

3.2. Implementarea Sistemului Inteligent de Transport (ITS) 

Primăria Municipiului Târgu Secuiesc va instala semafoare inteligente la următoarele 
intersecții: 

Denumir
e 

Buc Aria de cuprindere 

4. Sisteme de semafoare interconectate 

Semafor 
pietonal 22 

-2 Semafoare  str. Bem Jozsef in apropierea intersecției cu str. 
Fortyogo 
-2 Semafoare pietonale str. Bem Jozsef/E574 
-6 Semafoare pietonale str. Molnar Jozsias cu str. Cernatului 
-8 Semafoare pietonale str. Molnar Jozsias cu str. Dozsa Gyorgy 
-4 Semafoare pietonale str. Fabricii 

Semafor 
bicicliști 4 

-2 Semafoare bicicliști in intersecția str. Bem Jozsef cu str. Fortyogo 
-2 Semafoare bicicliști in intersecția str. Molnar Jozsias cu str. 
Cernatului 

Semafor 
vehicule 14 

-3 Semafoare vehicule in intersecție str. Bem Jozsef cu str. Fortyogo 
-4 Semafoare vehicule in intersecțiile str. Bem Jozsef cu str. E574, 
respectiv E574 cu str. 1Mai 
-3 Semafoare vehicule in intersecția Str. Molnar Jozsias cu str. 
Cernatului 
-4 Semafoare vehicule in intersecția str. Molnar Jozsias cu str. Dozsa 
Gyorgy 

Automat 
de dirijare 6 

-1 Semafoare automate de dirijare in intersecție str. Bem Jozsef cu str. 
Fortyogo 
-1 Semafoare automate de dirijare in intersecțiile str. Bem Jozsef cu 
str. E574, respectiv E574 cu str. 1Mai 
-1 Semafoare automate de dirijare in intersecția Str. Molnar Jozsias 
cu str. Cernatului 
-1 Semafoare automate de dirijare in intersecția str. Molnar Jozsias cu 
str. Dozsa Gyorgy 
- 2 Semafoare pietonale str. Fabricii 

Detectoar
e 11 

-3 Detectoare in intersecția str. Bem Jozsef cu str. Fortyogo 
-3 Detectoare in intersecția str. E574 cu str. 1 Mai, respectiv 
intersectia Str. Bem Jozsef str. E574 
-3 Detectoare in intersecția str. Molnar Jozsias cu str. Cernatului 
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-2 Detectoare in intersecția str. Molnar Jozsias cu str. Dozsa Gyorgy 
 

Prin implementarea infrastructurii I.T.S. următoare cerințe, așteptări și rezultate anticipate 
vor fi atinese:  

• un oraș mai verde și nepoluant prin raționalizarea traficului de autoturisme 
• spații publice urbane de calitate și sigure din punct de vedere al siguranței de trafic 
• mobilitate urbană durabilă prin toate investițiile asumate prin acest proiect 
• unui sistem de management integrat al traficului, care ar contribui inclusiv la 

decongestionarea traficului. 
• modernizarea trecerilor de pietoni și dotarea lor cu semafoare 
• elaborarea de noi politici pentru o sancționare mai dură a mașinilor parcate 

neregulamentar și identificarea acestor mașini mult mai eficient prin soluții digitale.  

Obiectivul General fiind de a asigura siguranța si confortul tuturor participanților la 
traficul rutier prin implementarea si dezvoltarea unui sistem integrat  de management al 
traficului și parcării inteligente. 

4. Proiecte inițiate: 

1. 32/2025 privind aprobarea instituirii Programului multianual de interes local 
pentru susținerea familiilor monoparentale cu domiciliul/reședința în Municipiul 
Târgu Secuiesc, în vederea promovării unui stil de viață sănătos prin înlesnirea 
accesului acestora la serviciile publice aflate în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc şi a creșterii calității vieții; 

2. 34/2025 privind actualizarea componenței nominale a comisiei de evaluare și 
selecționare a proiectelor finanțate din bugetul local al Municipiului Târgu Secuiesc, 
în baza Legii nr. 350/2005 și în baza Legii nr. 69/2000; 

3. 35/2025 privind actualizarea componenței nominale a comisiei de contestație a 
proiectelor finanțate din bugetul local al Municipiului Târgu Secuiesc în baza Legii 
nr. 350/2005 și în baza Legii nr. 69/2000; 

4. 53/2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.34/2025 privind 
actualizarea componenței nominale a comisiei de evaluare și selecționare a 
proiectelor finanțate din bugetul local al Municipiului Târgu Secuiesc, în baza Legii 
nr. 350/2005 și în baza Legii nr. 69/2000; 

5. 56/2025 privind participarea U.A.T. Municipiului Târgu Secuiesc la Programul 
privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea 
locuințelor pentru localitățile din zonă montană, coordonat de Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru Mediu (AFM); 
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6. 70/2025 cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
”AQUACOV”; 

7. 71/2025 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociaților „ ADI AQUACOV” pentru 
aprobarea modificării Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 23/2009 încheiat cu GOSPODĂRIE 
COMUNALĂ S.A; 

8. 88/2025 privind modificarea Hotărârii Consiului Local nr. 74/2024 privind 
aprobarea alocării unei sume din bugetul local al Municipiului Târgu Secuiesc 
pentru finanțarea programelor sportive, sezon competițional 2024-2025, bazate pe 
prevederile Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și 
completările ulterioare; 

9. 91/2025 privind aprobarea acordării Premiilor de excelență pentru anul 2025, 
elevelor Balázs Boglárka și Biszak Beáta pentru contribuțiile aduse în viața culturală 
și artistică ale Municipiului Târgu Secuiesc; 

10. 103/2025 pentru aprobarea alocării unei sume din bugetul local al Municipiului 
Târgu Secuiesc pentru finanțarea programelor sportive, sezon competițional 2025-
2026, bazate pe prevederile Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu 
modificările și completările ulterioare; 

11. 104/2025 privind aprobarea acordării alocației bugetare pentru cofinanţarea 
activității sportive “Turul Ciclist al Ținutului Secuiesc – 2025”, organizat în perioada 
6-9 august 2025; 

12. 113/2025 privind aprobarea Conceptul de Investiții al Municipiului Târgu Secuiesc 
„Pentru un oraș mai locuibil cu dezvoltări energetice inteligente” 

13. 114/2025 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc nr. 164/2022 privind aprobarea tarifului de distanţă 
maximal pentru serviciul public de transport persoane în regim de taxi pe raza 
municipiului Târgu Secuiesc; 

14. 169/2025 privind aprobarea participării Municipiului Târgu Secuiesc în proiectul „ 
URBACT IV – SpongeMeasures Reducing Urban Flood Risk & Increasing Landscape 
Resilience ”; 

15. 181/2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 103/2025 privind 
alocării unei sume din bugetul local al Municipiului Târgu Secuiesc pentru 
finanțarea programelor sportive, sezon competițional 2025-2026, bazate pe 
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prevederile Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și 
completările ulterioare. 

5. Proiecte și inițiative pentru interes local 

5.1. Programul pentru Familii Numeroase 

• 35 de dosare înregistrate în 2025, din care 34 de familii au primit carduri. 
• Cabinetul viceprimarului a elaborat un program multianual pentru susținerea 

familiilor monoparentale, axat pe facilitarea accesului la servicii publice. 
 

5.2 Programul Pentru Familii Monoparentale 
În anul 2025 a fost aprobat Hotărârea 32/2025, privind aprobarea instituirii Programului 
multianual de interes local pentru susținerea familiilor monoparentale cu 
domiciliul/reședința în Municipiul Târgu Secuiesc, în vederea promovării unui stil de viață 
sănătos prin înlesnirea accesului acestora la serviciile publice aflate în subordinea Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Secuiesc şi a creșterii calității vieții. 
„Familie monoparentală” desemnează familia formată din persoana singură şi 
copilul/copiii aflaţi în întreţinere, în vârstă de până la 18 ani sau de până la 26 de ani 
pentru cei care urmează o formă de învăţământ cu cursuri de zi, organizată potrivit legii, şi 
care locuiesc şi gospodăresc împreună – conform legii. Astfel, în cazul în care copilul care 
studiază la universitate are flotant valabil, acesta nu are dreptul la un card monoparental. 
Se consideră persoana singură din familia monoparentală persoana care se află în una 
dintre următoarele situații: 

  
– este necăsătorită (dovedit prin declarație pe propria răspundere); 
– este văduvă (dovedit prin certificat de deces); 
– este divorțată sau exercită singur autoritatea părintească (dovedit prin hotărâre 
judecătorească privind autoritatea părintească sau stabilirea domiciliului); 
– al cărei soţ/soţie este declarat/declarată decedat/decedată prin hotărâre 
judecătorească; 
– a cărei soţ/soţie este arestat/arestată preventiv pe o perioadă mai mare de 30 de 
zile sau execută o pedeapsă privativă de libertate şi nu participă la întreţinerea 
copiilor 

Categorii de facilităţi: 
  

a) un abonament gratuit cu valabilitate de un an pentru parcările tip rezidenţiale aflate în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc, dacă în momentul cererii, în 
zona domiciliului există asemenea locuri libere, cu condiția ca solicitantul să îndeplinească 
cerințele Regulamentului de atribuire; 
b) un abonament gratuit cu valabilitate de un an pentru parcările publice aflate în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc; 
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c) reduceri de 50% la abonamentele de acces la programele şi acţiunile culturale 
organizate de instituţiile de cultură aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Târgu Secuiesc (Casa de Cultură Vigadó – Teatrul Orășenesc Udvartér Teátrum); 
d) reduceri de 50% la biletele de acces la patinoarul artificial Deme László; 
e) reduceri la biletele de acces și abonamente la bazele sportive. 

 
În anul 2025 27 familii au primit carduri. 
 
5.3 Program de mentorat antreprenorial 

În luna februarie 2025, a fost lansat un program gratuit de mentorat antreprenorial, 
destinat antreprenorilor locali și persoanelor care intenționează să își înființeze o afacere. 
Programul a fost organizat de Primăria Municipiului Târgu Secuiesc, în parteneriat cu 
Incubatorul de Afaceri KÉZDI, având ca obiectiv principal sprijinirea dezvoltării mediului 
antreprenorial local prin furnizarea de cunoștințe practice și consultanță de specialitate. 

Programul, derulat sub mottoul „Îndrăznește să antreprenoriezi! – Vállalkozz rá!”, s-a 
desfășurat în perioada februarie–mai 2025, participarea fiind gratuită și condiționată de 
înscriere prealabilă. Inițiativa s-a bucurat de un interes crescut, fiind înregistrate 
aproximativ 70–80 de persoane interesate, dintre care o parte semnificativă sunt 
antreprenori activi, iar altele se află la început de drum în domeniul afacerilor. 

Activitățile programului nu au fost structurate sub forma unui curs tradițional, ci ca un 
proces complex de mentorat, axat pe transmiterea de cunoștințe aplicate și soluții concrete 
pentru provocările mediului de afaceri. Tematicile abordate au inclus domenii esențiale 
pentru dezvoltarea și sustenabilitatea unei afaceri, precum: 

• elaborarea și gestionarea proiectelor și a cererilor de finanțare, 

• consultanță financiar-contabilă și optimizare fiscală, 

• planificare și strategie de afaceri, 

• marketing și comunicare, 

• consiliere juridică. 

În cadrul programului de formare au fost susținute prezentări și sesiuni de mentorat de 
către specialiști cu experiență academică și practică recunoscută, după cum urmează: dr. 
Kassay Lajos, cadru universitar, antreprenor, expert în elaborarea proiectelor și manager 
de proiect; Rancz Csilla, expert contabil și consultant financiar; György Ottilia, lector 
universitar și economist; Nagy Szeréna, cadru universitar și consultant în afaceri; Tánczos 
Levente József, cadru universitar și consultant financiar; dr. Kádár Beáta, cadru universitar 
și consultant în marketing; Nagy-Kercsó Katalin, cadru universitar și consultant în 
marketing; precum și Cozianu Bács Adél, jurist și expert în achiziții publice. Prin contribuția 
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acestora, programul a asigurat participanților acces la cunoștințe actuale, bune practici și 
îndrumare profesională de înalt nivel. 

Sesiunile de mentorat s-au desfășurat atât în format fizic, la sediul Incubatorului de 
Afaceri, cât și online, pentru a asigura accesibilitatea programului unui număr cât mai mare 
de beneficiari. Caracterul interactiv al întâlnirilor a facilitat dialogul direct dintre mentori și 
participanți, contribuind la consolidarea competențelor antreprenoriale și la clarificarea 
pașilor necesari dezvoltării afacerilor. 

Programul de mentorat antreprenorial a beneficiat, totodată, de o componentă de 
comunicare online, menită să asigure transparența și informarea continuă a participanților. 
În acest sens, programul este promovat și susținut prin intermediul paginii oficiale de 
Facebook (https://www.facebook.com/kezdiincubator/), unde sunt publicate anunțuri, 
informații relevante și materiale de interes general. De asemenea, participanții 
programului și cadrele didactice implicate au fost integrați într-un grup dedicat de 
Facebook, utilizat ca platformă de lucru și comunicare, în cadrul căruia au fost distribuite 
toate informațiile relevante, materialele de curs, anunțurile organizatorice și resursele 
necesare desfășurării activităților de mentorat. 

 

5.4 Programul KÉZDI Lábbusz/Pedibus 

Programul KÉZDI Lábbusz/Pedibus a fost lansat pe 15 septembrie 2025, în cea de-a 
doua săptămână a anului școlar. Scopul inițiativei este ca elevii din clasele 0–4 să ajungă la 
școală în fiecare dimineață, însoțiți de adulți, pe trasee pietonale sigure și desemnate. 
Motto-ul programului este: „Un pas pentru sănătate, împreună, în siguranță.” 
Coordonatoarea principală a programului este consiliera Fejér Domokos Melinda. Înainte 
de implementare, au fost convocați toți profesorii claselor 0–4 din școlile orașului, pentru a 
discuta împreună traseele desemnate și punctele de adunare. Obiectivul a fost ca traseele 
să fie accesibile pentru cât mai mulți elevi, sigure și logice. 

După finalizarea traseelor, au fost realizate marcaje colorate KÉZDI 
LÁBBUSZ/PEDIBUS în diferite puncte ale orașului, care indică clar punctele de adunare și 
traseele. În prezent, funcționează 10 trasee pentru 5 școli, fiecare fiind însoțit de cel puțin 
doi adulți, pentru a asigura siguranța elevilor. Durata medie a unui traseu este de 
aproximativ 20 de minute, astfel încât elevii să ajungă la școală cel târziu la ora 7:50, 
întrucât cursurile încep la ora 8:00 în toate unitățile de învățământ. Elevii sunt însoțiți de 
voluntari, coordonați de Fejér Domokos Melinda. Printre aceștia se numără voluntari 
permanenți, care participă în fiecare dimineață, și însoțitori rotativi săptămânal, de 
exemplu angajați ai primăriei, centrului cultural, muzeului sau membri ai organizațiilor 
civice. Ocazional, poliția se alătură traseelor, sporind astfel sentimentul de siguranță al 
copiilor. 

https://www.facebook.com/kezdiincubator/?utm_source=chatgpt.com
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Pentru sustenabilitatea programului, au fost încheiate două acorduri de colaborare: 
unul cu poliția și altul cu Liceul Pedagogic "Bod Péter". 

Programul include și un element motivațional sub formă de sistem de puncte, în 
care fiecare elev are un caiet în care se înregistrează punctele pentru fiecare zi participată. 
La atingerea unui anumit punctaj, elevii primesc premii mici la sfârșitul perioadei școlare, 
cum ar fi brelocuri sau semne de carte. Popularitatea programului este remarcabilă: 
participarea medie zilnică este de 186 de elevi, cu un număr maxim de 260 și un minim de 
134 participanți. Printre efectele pozitive ale programului se numără încurajarea unui stil 
de viață sănătos, dezvoltarea relațiilor de prietenie în timpul plimbărilor matinale și 
reducerea parțială a traficului auto în fața școlilor. 

Inițiativa dispune de o pagină oficială de Facebook, unde sunt disponibile traseele și 
se publică zilnic fotografii cu participanții la cursa Lábbusz/Pedibusz din ziua respectivă: 
https://www.facebook.com/share/1DYkLfrMRr/?mibextid=wwXIfr. 

 
5. 5 Participarea la co-organizarea evenimentelor 

Cabinetul viceprimarului a îndeplinit atribuții de coorganizare în cadrul 
evenimentelor Tess Rally și concursul de talente „Színpadra fel”, desfășurate în anul 2025, 
asumând responsabilități privind coordonarea instituțională, și asigurarea colaborării 
dintre organizatori, parteneri și celelalte părți implicate. Această implicare a contribuit la 
buna desfășurare a evenimentelor și la realizarea obiectivelor stabilite la nivel 
organizațional și comunitar. 

 

6. Reprezentare oficială 

6.1 AQUACOV 

Domnul Dr. Szilveszter Szabolcs, Viceprimarul Municipiului Târgu Secuiesc, a fost 
desemnat să reprezinte oficial municipiul în cadrul Adunării Generale a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV ”. În cadrul acestei reuniuni, domnul Viceprimar a 
participat activ la dezbaterile, exprimând poziția Municipiului Târgu Secuiesc și 
contribuind la luarea deciziilor în conformitate cu interesele comunității locale. 

6.2 Open World 

Domnul Szilveszter Szabolcs a participat la un program de schimb profesional în 
Statele Unite ale Americii, desfășurat în cadrul programului Open World. Vizita a avut loc în 
Washington, D.C., urmată de Lincoln, și a avut ca temă principală funcționarea procesului 
legislativ și administrativ la nivel local. 
Pe parcursul programului, participantul a avut oportunitatea de a se întâlni cu lideri locali 
și regionali, de a participa la ședințe ale consiliilor locale și de a observa în mod direct 
modul de funcționare a democrației la nivel comunitar în Statele Unite. Aceste activități au 

https://www.facebook.com/share/1DYkLfrMRr/?mibextid=wwXIfr
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contribuit la aprofundarea cunoștințelor în domeniul administrației publice locale și al 
guvernanței democratice. Programul a oferit, de asemenea, un cadru favorabil pentru 
schimburi culturale și pentru dezvoltarea relațiilor instituționale, facilitând consolidarea 
cooperării dintre România și Statele Unite ale Americii, în special în domeniul 
administrației publice locale și al bunei guvernări. 

Programul Open World este susținut de Congresul Statelor Unite ale Americii, fiind 
finanțat prin Congressional Office for International Leadership și implementat cu sprijinul 
organizației American Councils for International Education. 
 
6.3 Conferinței „Építményeink Erdély” 

La data de 30 ianuarie 2025, la Sfântu Gheorghe, în cadrul Conferinței 
„Építményeink Erdély”, Szilveszter Szabolcs a susținut o prezentare de specialitate dedicată 
patrimoniului construit al municipiului Târgu Secuiesc. 

În fața profesioniștilor și a actorilor relevanți din domeniul arhitecturii, 
urbanismului și dezvoltării teritoriale, prezentarea a oferit o privire de ansamblu asupra 
valorilor de patrimoniu arhitectural ale orașului. Au fost prezentate proiectele de 
dezvoltare realizate în ultimii ani, cu accent pe revitalizarea fondului construit, precum și 
inițiativele și proiectele planificate. 

 
 

7.Sesizări: 

În anul 2025, cabinetul viceprimarului a gestionat și  soluționat un număr 
semnificativ de sesizări și plângeri primite din partea cetățenilor. Am acordat o atenție 
deosebită fiecărei solicitări, asigurându-ne că problemele semnalate au fost analizate și 
rezolvate în mod eficient și transparent. 

Prin activitatea noastră, am sprijinit cetățenii în formularea și soluționarea 
reclamațiilor, oferindu-le îndrumare și suport în toate etapele procesului. De asemenea, am 
răspuns observațiilor și propunerilor acestora, contribuind astfel la îmbunătățirea 
serviciilor oferite și la creșterea gradului de satisfacție în rândul comunității. 

8. Concluzii  

Activitatea desfășurată în anul 2025 de către Cabinetul Viceprimarului Municipiului 
Târgu Secuiesc, sub coordonarea domnului dr. Szilveszter Szabolcs, a fost orientată către 
implementarea coerentă a politicilor publice locale și susținerea dezvoltării durabile a 
municipiului. Printr-o abordare integrată, s-a urmărit corelarea proiectelor strategice cu 
nevoile reale ale comunității, precum și valorificarea oportunităților de finanțare națională 
și europeană. 
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Proiectele derulate în domeniul adaptării la schimbările climatice, eficienței 
energetice, mobilității urbane și digitalizării au contribuit la modernizarea administrației 
publice locale și la creșterea capacității instituționale a municipiului. Implicarea activă în 
programe europene și internaționale, precum CLIMAAX – KEZDI_adapt, European City 
Facility, Citizens for Towns și Open World, a facilitat transferul de bune practici și 
consolidarea relațiilor de cooperare interinstituțională. 

În paralel, Cabinetul Viceprimarului a acordat o atenție deosebită sprijinirii 
inițiativelor culturale, sportive și civice, precum și implementării programelor sociale 
destinate familiilor, copiilor și mediului antreprenorial local. Gestionarea sesizărilor 
cetățenești și dialogul constant cu comunitatea au reprezentat o componentă esențială a 
activității curente, contribuind la îmbunătățirea calității serviciilor publice și la creșterea 
gradului de încredere în administrația locală. 

 
 

Rettegi Csenge       

Consilier, Cabinet Viceprimar  
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